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Abstrakt

Předložená bakalářská práce se zabývá tématem struktura monosacharidů

a je zaměřena na jeho zpracování v podobě výukových materiálů určené pro výuku

chemie na středních školách. Je rozdělena na dvě části. Teoretická část je věnována

analýze kurikulárních dokumentů – rámcových vzdělávacích programů a vybraných

školních vzdělávacích programů, dále pak analýze středoškolských učebnic a jiných

výukových materiálů, rovněž videí a animací. Praktická část představuje zpracované

materiály v podobě PowerPointové prezentace a flashových animací, které na prezentaci

navazují. Společně s prezentací jsou v praktické části uvedeny didaktické poznámky,

které slouží jako manuál pro vedení vyučovací hodiny na střední škole.
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Abstract

This thesis deals with the topic of monosaccharides structure and it is focused

on the processing in the form of educational materials for secondary school.

It is devided into two parts. The theoretical part is devoted to the analysis of curricular

documents – Framework Educational Programmes and School Educational

Programmes, then the analysis of secondary school textbooks and other educational

materials. There is also the analysis of videos and animations. The practical part

presents educational materials in the form of PowerPoint presentation and flash

animations. There are also didactic notes which serve as a manual for lessons

of chemistry on secondary school.
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1 Úvod

Pro většinu žáků patří předmět chemie k jednomu z nejnáročnějších předmětů,

se kterými se setkávají na druhém stupni základní školy a na škole střední.

Je to zejména proto, že spousta okruhů a témat v rámci učiva chemie jsou pro žáky

těžko uchopitelné. Kvůli náročnosti učiva pak žáci ztrácejí zájem o daný předmět.

Do vyučovacích hodin by proto mělo být zařazeno co nejvíce prvků, které dodají žákům

motivaci a napomůžou k pochopení probírané látky.

V rámci výuky se používají zejména učebnice, jež žákům slouží jako materiály,

ve kterých si mohou dohledávat informace. Učebnice a učební texty však předkládají

učivo na základě 2D zobrazení a statické vizualizace, ani vhodnou měrou nepodněcují

aktivitu žáků. Vhodnými prvky, které přibližují realitu a zobrazují skutečnou podobu

chemických látek ve 3D, jsou například tyčinkové a jiné modely, které někteří učitelé

a didaktici považují za nedílnou součást výuky chemie. Pokud dojde i k propojení

výkladu s aktivitou žáků, kdy si modely sestavují sami, pak se propojí různé smysly

vnímání, což vede k efektivnějšímu získávání informací. K přesnější vizualizaci

se mohou používat i vhodně zpracovaná videa a animace, která napomáhají k jasnější

představě žáků o struktuře molekul. V dnešní době již existuje spousta zdrojů,

ze kterých se takové materiály mohou ke vzdělávacím účelům volně čerpat, a proto

jich lze plně využívat (samozřejmě po posouzení jejich vhodnosti do výuky učitelem).

Důležité totiž je, aby žáci měli stále dostatečnou motivaci a neztráceli zájem o probírané

učivo.
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2 Cíle

Cíle bakalářské práce jsou:

• Provést analýzu kurikulárních dokumentů na státní a školní úrovni ve vztahu

ke struktuře monosacharidů.

• Sepsat rešerši výukových materiálů vztahující se k tématu struktura

monosacharidů, konkrétně nejvíce používaných středoškolských učebnic,

obhájených vysokoškolských závěrečných prací, dále videí a animací volně

dostupných na internetu.

• Vytvořit animace na téma struktura monosacharidů, které budou využitelné

ve výuce chemie na středních školách. Animace se budou zaměřovat

na zobrazení monosacharidů ve Fischerově projekci a na cyklizaci. Animace

budou součástí vytvořené PowerPointové prezentace, která se využije v rámci

vyučovací hodiny chemie a bude doplněna o metodické pokyny pro učitele.
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3 Teoretická část

Teoretická část je věnována analýze rámcových vzdělávacích programů

pro gymnázia a vybraných školních vzdělávacích programů ve vztahu ke struktuře

sacharidů, dále pak rešerším středoškolských učebnic, obhájených vysokoškolských

závěrečných prací, animací a videí vztahující se k danému tématu a problematice.

3.1 Téma struktura sacharidů v rámcových vzdělávacích programech

Rámcové vzdělávací programy (RVP) patří mezi hlavní kurikulární dokumenty,

které definují úroveň vzdělávání ve školství v České republice, jsou tedy vytvářené

na státní úrovni. Vymezují závazné rámce pro jednotlivé etapy vzdělávání – předškolní,

základní a střední vzdělávání. RVP stanovují konkrétní cíle, formy, délku a povinný

obsah vzdělávání apod. Podle těchto a dalších pravidel stanovených právě v RVP

si jednotlivé školy sestavují vlastní programové dokumenty, které jsou vytvářené

na školní úrovni, tj. školní vzdělávací programy (ŠVP).

3.1.1 Rámcový vzdělávací program pro gymnázia

Rámcový vzdělávací program pro gymnázia (RVP G) i pro gymnázia se sportovní

přípravou (RVP GSP) se rozděluje do 8 vzdělávacích oblastí. Předmět chemie patří

do vzdělávací oblasti Člověk a příroda. Vzdělávací obsah je u obou programů rozdělen

do 4 celků – Obecná chemie, Anorganická chemie, Organická chemie, Biochemie. (1, 2)

V rámci bloku Biochemie je u RVP G i RVP GSP vymezen očekávaný výstup:

„Žák objasní strukturu a funkci sloučenin nezbytných pro důležité chemické procesy

probíhající v organismech“. Jedná se o jedinou zmínku týkající se struktury organických

látek (sacharidů). Jednotlivé školy si ve svých ŠVP definují vlastní očekáváné výstupy

a konkrétní učivo.

3.1.2 Školní vzdělávací program (ŠVP)

Byla vybrána 3 gymnázia, u kterých bylo sledováno, jakým způsobem je téma

Struktura sacharidů zařazeno ve výuce chemie. Záměrně byla zvolena 3 gymnázia

s různým zaměřením, aby bylo poukázáno na případné rozdíly v jejich ŠVP (byly

porovnány očekávané výstupy a časová dotace předmětu chemie). První školou

je Gymnázium, Plzeň, které poskytuje všeobecné gymnaziální vzdělání a zároveň

se zaměřuje na matematiku a přírodní vědy. Další školou je Gymnázium, Trutnov, které

se řadí mezi všeobecná gymnázia. Poslední vybranou školou je Sportovní gymnázium

Ludvíka Daňka, Brno. Lze předpokládat, že gymnázium s rozšiřující výukou přírodních
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věd se předmětu chemie bude věnovat nejvíce. Konkrétně tématu Sacharidy by mohl

být věnován větší prostor ve srovnání s všeobecným či dokonce sportovním

gymnáziem.

3.1.2.1 Gymnázium, Plzeň, Mikulášské nám. 23

Na Gymnáziu, Plzeň, Mikulášské nám. 23 (oficiální název školy) je možné

studovat několik vzdělávacích programů. Níže bude věnována rešerše ŠVP s názvem

Vzdělání – brána do života, který byl vypracován pro vyšší stupeň čtyřletého,

osmiletého a šestiletého gymnázia denního studia se zaměřením na matematiku

a přírodní vědy (3). V tomto vzdělávacím programu je předmět chemie vyučován

v 1. až 4. ročníku. Dle učebního plánu uvedeném v ŠVP jsou danému předmětu

věnovány v 1., 2. a 4. ročníku 2 vyučovací hodiny, ve 3. ročníku 3 vyučovací hodiny.

V prvním ročníku jsou také zařazeny 2 vyučovací hodiny týdně v rámci cvičení, které

je v cyklu spolu se cvičením z biologie a fyziky (každý týden absolvuje žák

dvouhodinové cvičení z jednoho z těchto tří předmětů). Ve třetím ročníku je na cvičení

vyčleněna navíc 1 vyučovací hodina týdně. Téma Sacharidy je zařazeno do ročníku

posledního. Jako očekávaný výstup vztahující se ke struktuře sacharidu je uvedeno:

„Žák vyjádří acyklickou a cyklickou strukturu základních monosacharidů pomocí

Fischerových, Tollensových a Haworthových vzorců, objasní pojmy aldosa a ketosa

a odliší v molekule poloacetalový hydroxyl, vysvětlí optickou isomerii, popíše

a vysvětlí jejich fyzikální a chemické vlastnosti“, k tomu se vztahuje konkrétní učivo:

Složení a struktura (acyklická a cyklická struktura, Fischerovy, Tollensovy

a Haworthovy vzorce ribosy, deoxyribosy, glukosy a fruktosy, aldosa, ketosa,

poloacetalový hydroxyl, chiralita molekuly, optické antipody monosacharidů), fyzikální

a chemické vlastnosti.


[…]


učivo na základě statické vizualizace. Použitím nedostatečně vysvětlených

Fischerových a jiných vzorců pak může docházet ke špatnému pochopení dané

problematiky. V těchto vzorcích nejsou dodrženy vazebné úhly a uspořádání atomů

v prostoru, molekuly sacharidů pak vypadají jako planární útvary s atomy uhlíků ležící

v jedné přímce (lineární tvar hlavního řetězce). K podkladům se statickým způsobem

prezentace učiva patří také učební texty. Mezi těmito materiály nebyl nalezen jediný,

který by zmínil perspektivní vzorce acyklických monosacharidů. Většina

analyzovaných učebních textů byla určena spíše učitelům jako podklad k jejich výkladu,

proto má zde pedagog prostor k tomu, aby možné mylné vnímání struktury acyklických

monosacharidů upřesnil.

Dalšími analyzovanými výukovými materiály byla videa a animace.

Tyto materiály předkládají učivo dynamickým způsobem. Videa a animace by mohly

být vhodným prvkem pro zpestření výuky a zvýšení její atraktivity, zároveň by mohly

napomáhat k lepšímu vnímání problematiky a být pro žáky poutavým prostředkem

k získání informací. V analyzovaných materiálech vyjma jediného videa nebylo

dodržováno správné uspořádání atomů a vazeb v prostoru. Analyzované animace i videa

nebyly příliš kvalitní (rozmazanost, neplynulé přechody) a bohužel převážná část byla

komentována v cizím jazyce.
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 Hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit výukové materiály. Na základě

nedostatků zjištěných v rešeršní části byly zhotoveny animace, které by měly žáky

motivovat pro výuku zvoleného tématu a předkládají učivo takovým způsobem,

aby byla dodržena správná struktura monosacharidů a nedocházelo tak k chybně

vytvořeným představám. Dále byl důraz kladen na to, aby nejdůležitější jevy týkající

se struktury monosacharidů (konfigurace, anomery aj.) byly vysvětleny správně,

co nejvíce srozumitelně a názorně (s podporou vizualizačních prvků). V rámci praktické

části byla vytvořena také prezentace jakožto podklad k výkladu učitele, která obsahuje

minimální počet teoretických informací. Předpokládá se tedy, že během vyučovací

hodiny nebudou žáci zahlceni množstvím faktických znalostí. PowerPointová

prezentace je navržena pro úvodní hodinu, kterou se vstupuje do tématu Sacharidy.

Svým rozsahem by měla pokrýt jednu vyučovací hodinu, ale v případě nesrovnalostí

a potřebě procvičení daných jevů se může učivo v krátkosti zopakovat i během druhé

vyučovací hodiny. Podstatné je, aby si žáci z hodiny odnesli to nejdůležitější – jaké

je reálné uspořádání molekul monosacharidů v prostoru, případně další informace, které

z učebnic (resp. statických obrázků) nezískají. Materiály jsou navrženy tak, aby samotní

žáci nebyli pouze v roli pasivního pozorovatele, ale díky jejich činnosti v hodině (práce

s molekulovou stavebnicí podle připojených animací) se do výuky aktivně zapojí.

To by mohlo napomoci tomu, že daná vyučovací hodina bude žáky více bavit, čímž

se eliminuje ztráta zájmu a rovněž bude pro učitele snazší předávat informace.
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6 Závěr

Byly stanoveny tři hlavní cíle, které byly při vypracování této bakalářské práce

splněny.

V teoretické části bylo nejprve téma Sacharidy zařazeno v rámci RVP G

a RVP GSP do vzdělávací oblasti a obsahu a byl vymezen jeho očekávaný výstup.

Konkrétnější očekávané výstupy týkající se tématu Struktura sacharidů a časová dotace

předmětu chemie byly porovnány v rámci ŠVP třech gymnázií s různým zaměřením.

Rešerše byla mimo jiné zaměřena na analýzu středoškolských učebnic, které se podle

průzkumu M. Klečky (9) používají ve výuce chemie nejvíce. Ze závěru analýzy

vyplývá, že ve většině případů se učebnice struktuře sacharidů nevěnují v dostatečné

míře, jinak tomu nebylo ani u studijních textů. V rámci teoretické části byla zpracována

i rešerše videí a animací, které jsou volně dostupné na internetu. U takových materiálů

se předpokládá, že daný děj bude znázorněn dynamickým způsobem, bude doplněn

například o mluvený komentář a bude dodrženo uspořádání atomů a vazeb v prostoru.

Mezi hodnocenými animacemi a videi však nebyl nalezen takový materiál, který

by všechna uvedená kritéria splňoval.

V praktické části byla vypracována výkladová PowerPointová prezentace a tři

flashové animace, které spolu souvisejí. Animace jsou zaměřeny na strukturu sacharidů,

konkrétně na přepis do Fischerova vzorce, určení konfigurace D/L, cyklizaci

monosacharidu a vysvětlení rozdílu mezi anomery α/β. Důraz je kladen především

na to, aby byly dodržené vazebné úhly, a aby tak uživatel získal představu o skutečné

podobě. Tyto animace jsou propojeny s výkladovou prezentací, která slouží jako

podklad k výkladu učitele. Prezentace je doplněna o didaktické poznámky, které

by měly učiteli pomoci při postupu vedení vyučovací hodiny. Důraz je kladen také

na aktivizaci žáků během hodiny, která je zprostředkována použitím molekulové

stavebnice, což by mělo vést k lepšímu pochopení dané problematiky.
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8 Přílohy diplomové práce

Elektronická příloha – CD-ROM:

Animace1.swf

Animace1.fla

Animace1.html

Animace2.swf

Animace2.fla

Animace2.html

Animace3.swf

Animace3.fla

Animace3.html

Struktura_monosacharidu.pptx

Dehydratace_cukru_kyselinou_sirovou.mp4