Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Hana Josífková
Název práce: Struktura monosacharidů ve výuce chemie

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Spolupráce uchazeče/ky se školitelkou

a) Ve fázi zpřesňování tématu práce 1

b) Během zpracování zadaného tématu 1-

c) Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

5. Celková úroveň zpracování práce 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou struktury organických sloučenin – konkrétně

monosacharidů ve vztahu k výuce na středních školách. Tato kapitola z učiva chemie klade vyšší

požadavky na prostorovou představivost, což může být pro některé žáky velmi náročné na jejich

představivost a tím porozumění učivu.

Práce je rozsahu 46 stran textu včetně citovaných použitých zdrojů. K bakalářské práce je dále

připojena jedna elektronická příloha obsahující celkem 3 obsahově různé animace uložených vždy

ve třech formátech (html, swf a fla) a prezentaci vytvořenou v programu powerpoint.

Autorka si stanovila tři dílčí cíle. Prvním cílem bylo provést analýzu RVP G a vybraných ŠVP ve

vztahu ke struktuře sacharidů. Druhým cílem bylo provést rešerši nejvíce používaných

středoškolských učebnic, vybraných obhájených závěrečných prací a na internetu volně dostupných

videí, animací a webových portálů. Oba dva cíle práce byly splněny. Třetím a zároveň stěžejním

cílem bakalářské práce byla tvorba vzdělávacích materiálů pro podporu výuky struktury

monosacharidů. Pro splnění vytýčeného cíle se autorka práce nejprve naučila pracovat s animačním

programem Adobe CC Animate a se základy programovacího jazyka ActionScript 3.0. Následně

vytvořila celkem tři na sebe navazující animace, které znázorňují zobrazení monosacharidu

(glukosy) do Fischerovy projekce a následně do Haworthova vzorce. Autorka animace

zakomponovala do prezentace vytvořené v powerpointu, prezentaci doplnila o další snímky týkající

se struktury sacharidů a didakticky každý snímek okomentovala, čímž vznikla ucelená vyučovací

hodina. Autorka neopomenula vlastní činnost žáků, kterou je práce s modely molekul.

Autorka byla ve všech fázích zpracování bakalářské práce aktivní, spolehlivá a o dané téma

projevovala zájem. Práce je zpracovaná přehledně a čtivě. Všechny předsevzaté cíle byly splněny,

práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Stanovisko k opravě chyb v práci: opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 21. května 2018

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Milada Teplá, Ph.D.